

آیات منتخب کرسی های تلاوت

هفته اول

۱۵ لغایت ۲۱ دیماه

مناسبت هفته : اجرای طرح استعماری حذف حجاب توسط رضاخان - قیام خونین مردم قم

سوره نور

آیه ۳۰ - قُلْ لِلْمُؤْمِنِينَ يَغُضُّوا مِنْ أَبْصَارِهِمْ

تا پایان آیه ۳۳ - فَاِنَّ اللَّهَ

نکته ها :

لازمه‌ی ایمان، حفظ نگاه از حرام است

گناه را از سرچشمه جلوگیری کنیم و تقوا را از چشم شروع کنیم

چشم پاک، مقدمه‌ی پاکدامنی است

چشم چرانی و بی‌عفتی، مانع رشد معنوی انسان است

همواره در محضر خدا هستیم. در محضر خدا معصیت نکنیم

جلوه گری زنان، در جامعه ممنوع است

در وضع قانون باید به ضرورت‌ها، واقعیت‌ها و نیازها توجه شود. (اگر پوشاندن صورت و دست‌ها تا مچ، واجب می‌شد، برای

عموم زنان مشکل بود) «الّا ما ظَهر منها»

پوشیدن هرگونه کفش و لباسی که هنگام راه رفتن، سبب آشکار شدن زیور و زیبایی‌های زن شود، جایز نیست

حجاب و پوشش زن به خاطر تمایلات جنسی مردان است.

با حفظ حجاب، حضور زن در جامعه مانعی ندارد. «وَلَا يُبْدِينَ زِينَتَهُنَّ» همان گونه که شرکت زن در نماز جماعت بلامانع است. «و

ارکعی مع الرّاکعین

مقتضای ایمان، توبه به درگاه خداوند است. «توبوا الى الله جميعاً ايّها المؤمنون

راه رستگاری، توبه و بازگشت از مسیرهای انحرافی است. «تُوبوا... تفلحون

ازدواج در اسلام، امری مقدّس و مورد تأکید است

داشتن صلاحیت، شرط ازدواج است. «والصّالحین» (یعنی باید طرفین صلاحیت اداره زندگی مشترک را داشته باشند

فقر، نباید مانع اقدام در امر ازدواج شود

خداوند، تأمین زندگی عروس و داماد را وعده داده است و ازدواج، وسیله وسعت و برکت زندگی است. «یغنهم الله

تحقّق وعده‌های الهی از سرچشمه‌ی فضل بی پایان اوست

دسترسی نداشتن به همسر، مجوّز گناه نیست، صبر و عفت لازم است

در حفظ عفت و پاکدامنی عمومی، هم باید جوانان خود را حفظ کنند، «و لیسّتعفّف»، هم خانواده و حکومت قیام کند

وأنکحوا الأیامی»، و هم ثروتمندان جامعه به پاخیزند. «و آتوهم من مال الله

دارایی و اموال را از خود ندانید بلکه از خداست که چند روزی امانت به شما داده است. «مال الله»

دنیاطلبی، سرچشمه‌ی گناهان است و ثروت‌اندوزی از راه‌های نامشروع جایز نیست

هفته دوم

۲۲ لغایت ۲۸ دیمه

مناسبت: رحلت جانگداز رسول گرامی اسلام (ص) و شهادت امام رضا (ع)

سوره آل عمران

آیه ۱۳۲- و اطیعوا الله و الرسول.....

تا پایان آیه ۱۴۴- و سبجی الله الشاکرین

نکته ها:

دستورات و فرامین حکومتی پیامبر صلی الله علیه و آله، همچون فرمان خدا واجب الطاعه است

اطاعت از خدا، بی پاداش نیست، بلکه وسیله و بستر دریافت رحمت اوست

سرعت در کار خیر، ارزش آن را بالا می برد

آمرزش گناه مردم، از شئون ربوبیت الهی است

لازمه سرعت به سوی بهشت متقین، قرار گرفتن در زمره متقین است

انفاق، سخاوت می خواهد نه ثروت

نه در حال رفاه از محرومان غافل باشیم، و نه در تنگدستی بگوییم که ما خود گرفتاریم

کسی که می خواهد محبوب خدا شود باید از مال بگذرد و خشم و غضب را فرو برد

خطرناک تر از انجام گناه، غفلت از گناه و بی توجهی به زشتی آن است. متقین اگر هم گناه کنند، بلافاصله استغفار

می نمایند

یاد خدا، رمز توبه است تا یاد خدا در دل گناهکار زنده است، می تواند در مدار متقین وارد شود

گناه، ظلم به خویش است. «ظلموا انفسهم

تنها خداوند است که گناهان را می بخشد. «و من یغفر الذنوب الا الله

اصرار آگاهانه بر گناه، سبب محرومیت از مغفرت الهی است

تا انسان از گناه پاک نشود، شایستگی ورود به بهشت را ندارد

تنها با آرزو نمی‌توان به الطاف خداوند رسید، بلکه کار و عمل لازم است. «نعم اجر العاملین»

قوانین و سنت‌های ثابتی بر تاریخ بشر حاکم است که شناخت آن، برای امروز بشر مفید است

تاریخ گذشتگان، چراغ راه زندگی آیندگان است

قرآن، برای همه‌ی مردم، در همه زمان‌ها و مکان‌هاست و قابل فهم برای همه‌ی مردم، در هر عصری است

با آنکه قرآن برای عموم مردم است، ولی تنها افراد پرهیزگار و متقی پند پذیر هستند. «موعظة للمتقين

در سایه‌ی ایمان، می‌توان بر همه جهان غالب شد. «انتم الاعلون ان کنتم مؤمنین

در جهان بینی مادی، عامل پیروزی سلاح و تجهیزات است، ولی در بینش الهی، عامل پیروزی ایمان است

در جنگ‌ها و فراز و نشیب‌های زندگی، اهل ایمان از مدعیان ایمان باز شناخته می‌شوند

خداوند از خود شما گواهانی گرفت که چگونه نافرمانی از رهبری موجب شکست می‌شود

حرکت و جریان‌های تاریخی به اراده‌ی خداوند است

برای اهل ایمان، شکست یا پیروزی سعادت است. زیرا یا شهادت، یا تجربه، یا غلبه بر دشمن را به دست می‌آورد

رشد و شکوفایی ایمان، محو و سرنگونی کفر، به مرور زمان و در طول تاریخ به دست می‌آید

ایمان قلبی کافی نیست، تلاش و عمل نیز لازم است. بهشت را به بها دهند نه بهانه

کلید بهشت، صبر و جهاد است. صبر در برابر مصیبت، معصیت و انجام عبادت و حضور در جبهه‌ی جهاد اکبر و جهاد اصغر

فریب آرزوهای خود را نخورید و به هر شعار و شعاردهنده‌ای اطمینان نکنید

جامعه‌ی اسلامی باید چنان تشکّل و انسجامی داشته باشد که حتی رفتن رهبر به آن ضربه‌ای نزنند

ایمان خود را چنان ثابت و استوار سازید که حوادث تاریخ آن را نلرزاند

مقاومت در راه حق، بهترین نوع شکر عملی است که پاداشش با خداست

مناسبت : شهادت امام حسن عسکری علیه السلام و آغاز امامت امام زمان علیه السلام

سوره نور

آیه ۳۵ : اللَّهُ نُورُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ.....

تا پایان آیه ۳۸ – وَاللَّهُ يَرْزُقُ مَنْ يَشَاءُ بِغَيْرِ حِسَابٍ

نکته ها :

هستی، فیض خداوند و پرتوی از نور اوست، قوام و بقای هستی از اوست. «اللَّهُ نُورُ السَّمَاوَاتِ...»
روشنی نور خدا از ذات اوست نه از جرقه‌های بیرونی. «يَكَادُ زَيْتُهَا يُضِيءُ وَلَوْ كَمْ تَمَسَّهُ نَارٌ»
مکان‌ها یکسان نیستند و بعضی از آنها، بر بعضی دیگر برتری دارند. «فِي يُبُوتِ أذِنَ اللَّهِ أَنْ تَرْفَعَ»
توجه به نور هدایت خداوند با رفت و آمد به مساجد به دست می‌آید. «اللَّهُ نُورٌ... يَهْدِي اللَّهُ لِنُورِهِ... فِي يُبُوتِ»
اصل در استفاده از مساجد، ذکر خداست، نه مراسم دیگر. «يُذَكَّرُ فِيهَا اسْمُهُ»
کسانی که تجارت آنان را غافل نکنند، مردان بزرگی هستند. (کلمه «رجال» با تنوین آمده که علامت بزرگی و عظمت است)

تجارت و اقتصاد، لغزشگاه بزرگی است. «لَا تُلْهِهِمْ تِجَارَةٌ»

بازار اسلامی هنگام نماز، باید تعطیل شود. «رِجَالٌ لَا تُلْهِهِمْ»

نماز و زکات عدل یکدیگرند و تاجرانی استحقاق ستایش دارند که اهل هر دو باشند. «إِقَامِ الصَّلَاةِ وَإِيتَاءِ الزَّكَاةِ»

مردان خدا همواره در حال رشد می‌باشند و ابعاد وجودی آنان افزایش می‌یابد. («يَزِيدُهُمْ...» و نفرمود: «يزيد لهم...»)

پاداش را بیش از عمل بدهید. «وَيَزِيدُهُمْ مِنْ فَضْلِهِ» (در اسلام سفارش شده است که مزد را معین کنید، ولی هنگام پرداخت بیش از آن مقدار بدهید.)

اگر از سود تجارت دنیا بگذرید به سود بی حساب آخرت می‌رسید. «لَا تُلْهِهِمْ تِجَارَةٌ بَغَيْرِ حِسَابٍ» (مراد از بی حساب، پاداشی فراوان و فوق انتظار است.)

هفته چهارم

۶ لغایت ۱۲ بهمن

مناسبت : هفته وحدت - میلاد پیامبر گرامی اسلام - دهه مبارک فجر

سوره های آل عمران

آیه ۱۰۰ - یا ایها الذین امنوا.....

تا آیه ۱۱۰ - منهم المؤمنون و اکثرهم الفاسقون

و سوره اسراء

آیه ۸۱ - وقل جاء الحق و زهق الباطل.....

تا آیه ۸۴ : فربکم اعلم بمن هو اهدى سبيلا

نکته ها :

چون اطاعت از کفار منجر به کفر می شود، پس تبری و براءت از آنان لازم است

نتیجه پیروی از بیگانگان، کفر و سوء عاقبت است

زمینه های انحراف و کفر، یا فقدان راه است و یا فقدان راهنما. اما با وجود کتاب و سنت و قوانین و رهبر الهی دیگر انحراف چرا ؟

وجود قانون به تنهایی برای جلوگیری از کفر و انحراف کفایت نمی کند، رهبر نیز لازم است

تکیه و توکل به خداوند و استمداد از او، رمز مصونیت از تمام وسوسه ها و انحرافات است

رو کردن به هر کس و هر مقامی غیر از خداوند، انحراف است

آنچه مهم تر از حرکت است، پیدا کردن راه مستقیم و حرکت در آن است. «هدی الی صراط مستقیم

هدایت، نتیجه ی قطعی اعتصام به خداوند است

اعتصام به خداوند، یک حرکت جدی توأم با انتخاب آگاهانه است که لازمه ی آن رهپاری با اولیای خداست

تقوای واقعی، در سایه ایمان به مبدأ و معاد است

ایمان آوردن کافی نیست، با ایمان ماندن لازم است. شروع کار خیلی مهم نیست، پایان کار مهم تر است

اسلام، نه تنها چگونه زیستن را به ما می آموزد، بلکه چگونه مردن را نیز به ما آموزش می دهد

اسلام، هم به کیفیت تقوا توجه دارد وهم به تداوم آن تا پایان عمر

وحدت و دوری از تفرقه، یک وظیفه‌ی الهی است

محور وحدت باید دین خدا باشد، نه نژاد، زبان، ملیت، و ...

وحدت، عامل اخوت است و تفرقه و عدوات، پرتگاه و گودال آتش است

یادآوری نعمت‌های الهی عامل عشق و زمینه‌ساز هدایت است

اصلاح جامعه و جلوگیری از فساد، بدون قدرت منسجم و مسئول مشخص امکان ندارد

دعوت‌کننده‌ی به خیر و معروف باید اسلام‌شناس، مردم‌شناس و شیوه‌شناس باشد. لذا بعضی از امت این وظیفه را به عهده دارند، نه همه آنها

دعوت به خیر و امر به معروف و نهی از منکر، باید به صورت دائمی باشد، نه موسمی و موقتی

امر به معروف، بر نهی از منکر مقدم است. اگر راه معروف‌ها باز شود، زمینه برای منکر کم می‌گردد

کسانی که برای رشد و اصلاح جامعه دل می‌سوزانند، رستگاران واقعی هستند و گوشه‌گیران بی‌تفاوت را از این رستگاری سهمی نیست

فلاح و رستگاری، تنها در نجات و رهایی خود خلاصه نمی‌شود، بلکه نجات و رشد دیگران نیز از شرایط فلاح است

اختلاف و تفرقه، نه تنها قدرت شما را در دنیا می‌شکند، بلکه در قیامت نیز گرفتار عذاب جهنم می‌سازد

بهترین امت بودن با شعار نیست، با ایمان و امر به معروف و نهی از منکر است

امر به معروف و نهی از منکر، در صورتی محقق می‌شود که مسلمانان به شکل یک امت باشند، یعنی حاکمیت داشته باشند

مسلمانان مسئول اصلاح تمام جوامع بشری هستند

عاقبت، باطل رفتنی و نابود شدنی است و حق، باقی و پایدار

باید حق را به میدان آورد تا باطل از بین برود

چون قرآن از جانب خدایی است که خالق بشر و فطرت اوست، قوانین آن نیز با فطرت مطابق و نجات‌دهنده‌ی اوست

چون کافران به اوامر و نواهی قرآن عمل نمی‌کنند، نزول هر دستور، جرمشان را بیشتر و خسارتشان را افزون‌تر می‌سازد. »

ولا یزید الظالمین الا خساراً

انسان به جای اینکه نعمت را از خدا بداند و به او بگردد، آن را از فکر، استعداد، نبوغ و کار خود می‌پندارد و خدا را رها

می‌کند

رفتار انسان برگرفته از شخصیت فکری و روحی و اخلاقی اوست.

مناسبت: ایام الله دهه فجر و بازگشت امام به ایران

سوره اسراء

آیه ۷۱- یوم ندعوا کل اناس بامامهم

تا آیه ۸۴- فربکم اعلم بمن هو اهدی سبیلا

نکته ها:

تقسیم بندی مردم در قیامت، براساس رهبرانشان خواهد بود. «کل اناس بامامهم

آثار مسأله انتخاب رهبری و اطاعت از او، تا دامنه ی قیامت ادامه دارد

قیامت، نه تنها دادگاه افراد، بلکه محکمه ی بزرگ امت ها و ملت ها و احزاب و مکتب ها و حکومت ها نیز هست

رهبر، زمینه ساز سعادت یا شقاوت مردم می باشد

در قیامت، نیکان از خواندن نامه ی عمل خود شاد می شوند. «یقرءون کتابهم» و یکدیگر را صدا می زنند که بیایید نامه ی

مرا بخوانید

شخصیت اخروی انسان، بازتابی از شخصیت دنیوی اوست. «فی هذه اعمی فهو فی الآخرة اعمی» بصیرت اینجا، بصیرت

آنجا را در پی دارد و کور دلی اینجا، کوری آنجاست

رهبران مذهبی باید از توطئه های دشمن در جهت ایجاد سستی و تغییر در مواضع مکتبی، هوشیار باشند

اگر لطف و نگهداری الهی نباشد، برای مصونیت و عصمت پیامبران هم ضمانتی نیست

قاطعیت و نفوذناپذیری در برابر دشمنان و کفار، از امتیازات انبیاست

کیفر کمترین لغزش رهبران، دو برابر دیگران است. هرچه مقام علمی و موقعیت اجتماعی و معنوی انسان بیشتر باشد،

مسئولیت و خطر هم بیشتر است

تمایل به کفار، سبب تنها ماندن انسان و محروم شدن از نصرت خداوند است

دشمنان مکتب، هدفشان قلع و قمع کردن اساس دین است و در این راه، به احدی حتی پیامبر رحم نمی کنند

سنت های الهی چون براساس حکمت خداست، ثابت است و در طول تاریخ دگرگون نمی شود

تحولات تاریخی براساس سنت‌های ثابت الهی است

معیار شناخت اوقات در اسلام، طبیعی است به نحوی که قابل فهم و درک همه کس در همه جا و همیشه باشد

دل شب بهترین زمان برای عبادت است و مقامات پسندیده معنوی، در سایه‌ی عبادت و عبودیت پیدا می‌شود

مهم‌تر از آغاز نیک، پایان و فرجام خوب است. نباید به آغاز شیرین دلخوش بود، بلکه باید از خطر بدعاقبتی به خدا پناه برد

عاقبت، باطل رفتنی و نابود شدنی است و حق، باقی و پایدار

باید حق را به میدان آورد تا باطل از بین برود

چون قرآن از جانب خدایی است که خالق بشر و فطرت اوست، قوانین آن نیز با فطرت مطابق و نجات دهنده‌ی اوست

چون کافران به اوامر و نواهی قرآن عمل نمی‌کنند، نزول هر دستور، جرمشان را بیشتر و خسارتشان را افزون‌تر می‌سازد. «ولایزیدالظالمین الا خساراً»

انسان به جای اینکه نعمت را از خدا بداند و به او بگردد، آن را از فکر، استعداد، نبوغ و کار خود می‌پندارد و خدا را رها می‌کند

انسان آن قدر ضعیف است که با نعمتی، گرفتار غفلت شده و با سختی و حادثه‌ی کوچکی، نا امید می‌شود

رفتار انسان برگرفته از شخصیت فکری و روحی و اخلاقی اوست. «کل يعمل علی شاکلته» (از کوزه همان برون تراود که در اوست)

۲۰ لغایت ۲۶ بهمن

مناسبت: تبلیغ دین و پاسداشت از شجره طیبه انقلاب اسلامی

سوره احزاب آیه ۳۸ - ما کان علی النبی من حرج

تا پایان آیه ۴۸ - و کفی باللہ وکیلا

پیامبر، ممکن است وظایف و دستورات اختصاصی نیز داشته باشد. «فَرَضَ اللَّهُ لَهُ»

موفقیت در تبلیغ، شرایطی دارد:

الف: تداوم تبلیغ. «يُبَلِّغُونَ» ب: تقوا در عمل. «يَخْشَوْنَهُ» ج: شهامت و قاطعیت. «وَلَا يَخْشَوْنَ أَحَدًا إِلَّا اللَّهَ» د: توکل به خدا. «وَكَفَى بِاللَّهِ حَسِيبًا»

مبلغان الهی، همواره دشمنان سرسخت و تهدید کننده دارند. «لَا يَخْشَوْنَ أَحَدًا»

خدا ترسی مقدمه‌ی شجاعت و شهامت است. «يَخْشَوْنَهُ وَلَا يَخْشَوْنَ أَحَدًا»

خاتمیت پیامبر اسلام، بر اساس علم و حکمت الهی است. «خَاتَمَ النَّبِيِّينَ ... اللَّهُ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمًا»

یاد خداوند، زمانی در انسان مؤثر است که مستمر و بسیار باشد. «ادْكُرُوا اللَّهَ ذِكْرًا كَثِيرًا»

بهترین ذکر خدا، تسبیح و تنزیه اوست. «ادْكُرُوا اللَّهَ ... وَ سَبِّحُوهُ»

آغاز و پایان روز را با تسبیح و یاد خدا بگذرانیم. «سَبِّحُوهُ بُكْرَةً وَأَصِيلًا»

راه دعوت مردم به دین، درود و رحمت است. «يُصَلِّي عَلَيْكُمْ ... لِيُخْرِجَكُم»

ایمان، کلید دریافت رحمت و ویژه‌ی الهی است. «بِالْمُؤْمِنِينَ رَحِيمًا»

سلام، درود بهشتی و بهشتیان است. «تَحِيَّتُهُمْ ... سَلَامٌ»

پادشاه‌های الهی، هم بزرگوارانه است، هم بزرگ و گرانقدر. «أَجْرًا كَرِيمًا»، «أَجْرًا عَظِيمًا»

باید نقش و مسئولیت افراد را به آنان و جامعه اعلام کرد. «يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ إِنَّا أَرْسَلْنَاكَ ...»

در تبلیغ و تربیت، بشارت و انداز هر دو لازم است. «مُبَشِّرًا وَ نَذِيرًا»

انبیاء مردم را به سوی خدا دعوت می‌کنند، نه خود. «دَاعِيًا إِلَى اللَّهِ»

رفتار خدا با مؤمنان بر اساس فضل است. «مِنَ اللَّهِ فَضْلًا» البته تفضلات الهی بر بندگان، دارای درجات و مراتبی است. «فَضْلًا

كَبِيرًا»

كُفَّار و منافقان در یک خط هستند. «وَلَا تُطِيعُ الْكَافِرِينَ وَ الْمُنَافِقِينَ» کار هر دو آزار دادن مؤمنان است. «أَذَاهُمْ»

۲۷ بهمن لغایت ۳ اسفند

مناسبت: قیام مردم تبریز به مناسبت شهادت شهدای قم - ولادت حضرت امام حسن عسکری

سوره مائده

آیه ۵۴ - یا ایها الذین امنوا من یرتد منکم

تا پایان آیه ۵۹ - وان اکثرکم فاسقون

مؤمن باید به فکر عاقبت خود باشد، چه بسا مؤمنانی که مرتد شوند.

کفر یا ارتداد گروهی از مؤمنان، ضربه به راه خدا نمی‌زند.

ارتداد، ثمره‌ی نداشتن معرفت و محبت نسبت به دین و خداست.

رفتار مسلمان، نرمش با برادران دینی و سرسختی در برابر دشمن است و هیچ‌یک از خشونت و نرمش، مطلق نیست.

فضل خدا تنها مال و مقام نیست، محبت خدا و جهاد در راه او و قاطعیت در دین هم از مظاهر لطف و فضل الهی است.

مؤمن واقعی کسی است که هم عاشق و هم محبوب خدا باشد.

کسی که ایمان واقعی دارد، هرگز در برابر کافران احساس حقارت نمی‌کند.

پرچم اسلام را در آینده کسانی بدست خواهند گرفت که عاشق خدا و مجاهد و با صلابت باشند.

جنگ روانی، در مؤمنین واقعی اثری ندارد. «لا یخافون لومة لائم»

اسلام، هم دین ولایت است و هم دین برائت. هم جاذبه دارد و هم دافعه.

ولایت از آن کسانی است که نسبت به اقامه‌ی نماز و پرداخت زکات پایدار باشند.

هرگونه ولایت، حکومت و سرپرستی که از طریق خدا و رسول و امام نباشد، باطل است.

کسی که نسبت به فقرا بی تفاوت باشد، نباید رهبر و ولیّ شما باشد.

ولایت بر مسلمین، ابتدا از آن خداست، سپس پیامبر، آنگاه امام.

حزب الله کسانی‌اند که ولایت خدا، پیامبر و اهل بیت علیهم السلام را پذیرفته باشند. و غلبه نهائی با آنهاست.

کیفر دنیوی توهین و استهزای دین خدا و مقدسات مذهبی، قطع رابطه است.

شرط ایمان، داشتن غیرت دینی و تبری از نااهلان است.

استهزای دین (با جنگ سرد و روانی) یکی از شیوه‌های مبارزاتی دشمنان است.

تقوای الهی ایجاب می‌کند از دشمنان نترسیم و آنان را ولیّ خود قرار ندهیم.

شیوهی عاقلان، برخورد منطقی است ولی بی‌خردان، اهل استهزاء هستند.

دشمنی دشمنان با مؤمنان، فقط به خاطر ایمان آنهاست.

در برابر سختگیری‌های دشمن، عدالت و انصاف را از کف ندهیم و همه را یکسان و فاسق مپنداریم.

انکار حقّ و آزار پیروان حقّ، فسق است

مناسبت: امور تربیتی و تربیت اسلامی

سوره لقمان

آیه ۱۲ - و لقد اتینا لقمان الحکمه

تأپایان آیه ۲۰ - ولا هدی ولا کتب منیر

نکته ها :

حکمت، عطای خداوند است، نه کسب کردنی

شیوه‌های تربیت فرزند را از بزرگان بیاموزیم

موعظه باید بر اساس حکمت باشد

از بهترین راه‌های تربیت صحیح فرزند، گفتگوی صمیمی با اوست

از رسالت‌های پدر نسبت به فرزند، موعظه است

با نوجوان باید با زبان موعظه سخن گفت، نه سرزنش

موعظه باید با محبت و عاطفه همراه باشد

یکی از شرایط تأثیر موعظه، احترام و شخصیت دادن به طرف مقابل است

در ارشاد و موعظه، مسایل اصلی را در اولویت قرار دهیم

مهم‌ترین و محوری‌ترین بُعد حکمت، توحید است

موعظ خود را با دلیل و منطق بیان کنیم

از سخن حق پیروی کنیم، چه موعظه‌ی بنده‌ی خدا باشد و چه وصیت خداوند سبحان

همه‌ی انسان‌ها، در هر رتبه و شرایطی که باشند مدیون والدین هستند

احترام والدین، حقی است انسانی نه فقط اسلامی، حتی والدین کافر را باید احسان نمود

تحمّل سختی در راه انجام وظیفه، سرچشمه‌ی پیدایش حقوق فوق العاده است. کسانی که با وجود ضعف و خستگی بار مسئولیتی را بر دوش می‌کشند، حق بیشتری بر انسان دارند.

سپاسگزاری از والدین، از جایگاه والایی نزد خداوند برخوردار است بعد از شکر خداوند، تشکر از والدین مطرح است

ایمان به رستاخیز، انگیزه‌ی عمل صالح از جمله احسان به والدین است

حقّ خداوند، بر حقّ والدین مقدّم است تشکر و احسان به والدین، ما را از خداوند غافل نکند

هرگاه الگویی را از کسی می‌گیریم، الگوی مناسب دیگری را جایگزین آن کنیم

انسان‌های خدایی، شایسته الگو شدن هستند. «وَاتَّبِعْ سَبِيلَ مَنْ أَنَابَ إِلَيَّ

در یک ارزیابی و نظارت کامل، باید کوچک‌ترین کارها نیز مورد توجه قرار گیرد

اعمال انسان، در این جهان از بین نمی‌رود

حسابرسی خداوند دقیق است، زیرا او لطیف است

یکی از وظایف والدین نسبت به فرزندان، سفارش به نماز است

پاکسازی درونی را با دوری از شرک و بازسازی روحی را با نماز آغاز کنیم

فرزندان خود را از طریق سفارش به نماز، مؤمن و خدایی، و از طریق سفارش به امر به معروف و نهی از منکر، افرادی

مسئول و اجتماعی تربیت کنیم

آگاهی فرزندان خود را به قدری بالا ببریم که معروف‌ها و منکرها را بشناسند تا بتوانند امر و نهی کنند

بعد از توجه به مبدأ و معاد، مهم‌ترین عمل، نماز است

فرزندان خود را امر به معروف و ناهی از منکر تربیت کنیم

در مسیر حقّ بودن کافی نیست، لازم است دیگران را نیز به مسیر حقّ دعوت کنیم

در تبلیغ دین و اجرای فریضه‌ی امر به معروف و نهی از منکر، باید صبر و سعه‌ی صدر داشته باشیم نهی از منکر، با تلخی‌ها

و نیش‌زدن‌های گناهکاران همراه است، مبدا عقب‌نشینی کنیم

پدر حکیم، رسیدن سختی به فرزندش را می‌پذیرد و فرمان صبر می‌دهد، ولی ضربه به مکتبش را که سکوت در برابر فساد

باشد، هرگز

با مردم، چه مسلمان و چه غیر مسلمان، با خوشرویی رفتار کنیم

تکبر ممنوع است، حتی در راه رفتن. «لاتمش فی الارض مرحا

از عامل خشنودی خداوند برای تشویق و از ناخشنودی او برای ترک زشتی‌ها و گناهان استفاده کنیم

بر مردم فخر فروشی نکنیم

در آیین الهی، عقاید و اخلاق در کنار هم مطرح است

میان‌روی، دوری از افراط و تفریط، و متانت در راه رفتن، سفارش قرآن است

نه فقط در راه رفتن، بلکه در همه‌ی کارها میان‌روی را مراعات کنیم

فریاد کشیدن و بلند کردن صدا، امری ناپسند و نکوهیده است

بی‌توجهی به آفریده‌ها و نقش آنها در زندگی بشر، سبب سرزنش و توبیخ است

تمام آفریده‌ها هدفدار و به خاطر بهره‌گیری انسان است

نباید از نعمت‌های باطنی خداوند غفلت کنیم و به آنها بی‌توجه باشیم

در جهان بینی الهی، عقل، فطرت و وحی، منابع معتبر شناخت هستند، نه غیر آن

مناسبت: احسان و نیکو کاری و قدر شناسی نعمتهای الهی

سوره روم

آیه ۱۷ - فسبحان الله حين تمسون و.....

تا پایان آیه ۲۳ - ان فی ذلك لآیات لقوم یسمعون

نکته ها :

تنزیه خداوند و پاک دانستن او از عیبها، بر ستایش او تقدّم دارد.

در معاد شک نکنید، زیرا کار خداوند میراندن و برانگیختن است.

بهترین راه خداشناسی، تفکر در آفرینش است.

خودشناسی، مقدمه‌ی خداشناسی است.

آفرینش، هدفدار است.

هدف از ازدواج، تنها ارضای غریزه‌ی جنسی نیست، بلکه رسیدن به یک آرامش جسمی و روانی است.

همسر باید عامل آرامش باشد نه مایه‌ی تشنج و اضطراب.

محبت، هدیه‌ای الهی است که با مال و مقام و زیبایی به دست نمی‌آید. (مودت و رحمت، هدیه‌ی خدا به عروس و داماد است)

رابطه‌ی زن و مرد، باید بر اساس مودت و رحمت باشد.

مودت و رحمت، عامل بقا و تداوم آرامش در زندگی مشترک است.

مودت و رحمت، هر دو با هم کارساز است. (مودت بدون رحمت و خدمت، به سردی کشیده می‌شود و رحمت بدون مودت نیز دوام ندارد.)

تنها اهل فکر می‌توانند به نقش سازنده‌ی ازدواج پی ببرند.

آفرینش آسمانها و زمین، از نشانه‌های قدرت بی‌پایان الهی است.

تفاوت نژادها و زبانها، راهی برای خداشناسی است.

هر زبانی برای خود ارزش و اصالت دارد و تغییر آن نه کمال است و نه لازم. (هیچ کس حق ندارد نژادها و زبان‌های دیگر را تحقیر نماید.)

انسان عالم و فهمیده، از اختلاف رنگ‌ها و زبان‌ها به معرفت الهی می‌رسد ولی جاهل، رنگ و زبان را وسیله‌ی تحقیر و تفاخر قرار می‌دهد.

نعمت‌های الهی را ساده نپنداریم؛ خواب نیز یک نعمت بزرگ است. زیرا خواب مقدمه تلاش و کوشش است.

کار و تلاش برای کسب معاش، امری پسندیده و نشانه‌ای الهی است.

نعمت‌هایی که دریافت می‌کنیم، به خاطر استحقاق نیست، بلکه لطف و فضل الهی است.

گوهر وجودی زن و مرد یکی است.

ازدواج و همسر، عامل آرامش روح و زندگی است و نا آرامی‌های روانی را برطرف می‌کند.

اساس زندگی بر انس و الفت است، نه اختلاف و شقاق.

انسان فطرتاً میل به بقای نسل و فرزند دارد و به دنبال صلاح و اصلاح است، نه بی تفاوتی و فساد.

پدر و مادر در سرنوشت فرزند، احساس مسئولیت می‌کنند.

برای اصلاح و تربیت صحیح فرزند، باید پیش از تولد او اقدام کرد و از خدا استمداد کرد.

خداوند، فرزند شایسته و صالح می‌دهد، این ماییم که سبب انحراف فرزندان می‌شویم.

فرزند، موهبتی الهی است. پدر و مادر نباید برای خود نقش استقلال‌ی در شکل و قیافه و یا سلامت فرزند قائل شوند که آن نوعی شرک است.

مناسبت: اخلاق اسلامی و تقوا

سوره اعراف

آیه ۱۹۶ - ان ولی الله الذی نزل الکتاب.....

تا پایان سوره مبارکه اعراف

نکته ها:

خداوند به واسطه‌ی قرآن، پیامبر را یاری و بیمه کرد

توجه صالحان به سرپرستی خداوند، سبب مقاومت و نهراسیدن آنان است

معبود واقعی کسی است که هم برنامه مشخصی می‌دهد، «نزل الکتاب» هم در اجرا، رهروان را سرپرستی می‌کند. «یتوکل الصالحین» (صدور قانون باید همراه با حمایت از مجریان صالح و شایسته باشد)

مشکلات انسان، یا از نداشتن برنامه است و یا از نداشتن سرپرست، و مؤمن هیچ یک از این دو مشکل را ندارد

ولایت الهی نسبت به اولیای صالح خود همیشگی و عمومی است و کافر، از مدار حمایت‌ها و امدادهای الهی بیرون است

مؤمنان صالح و نیکوکار، در بن‌بست قرار نمی‌گیرند چون خداوند سرپرست مؤمنان است و آنان را از تاریکی‌ها نجات می‌دهد

هدف بت‌پرستان، یاری جستن از بت‌ها است که قرآن آن را رد می‌کند

معبودهای فاقد شعور و اراده و قدرت، شایسته‌ی پرستش نیستند

همواره باید راه میانه و اعتدال را پیشه کرد

تنها خوب بودن کافی نیست، باید در جامعه خوبی‌ها را ترویج کرد و سفارش نمود

هر مسلمان و هر مبلغ و مصلح اجتماعی باید با لجوجان و جاهلان یاوه‌گو، برخوردی اعراض‌آمیز داشته و در برابر توهین و تهمت‌ها چشم‌پوشی و صبر کند، نه آنکه درگیر و گلاویز شود.

هم باید به معروف امر کرد و هم شیوه‌ی امر کردن، باید معروف و پسندیده باشد

در شیوهی اعراض و عفو و گذشت، نباید به خواسته و گفته‌ی جاهلان که بر خلاف مصلحت است توجه کنیم، بلکه باید محکم و استوار ایستاد

حتی از کوچک‌ترین وسوسه‌ی شیطان نیز نباید غافل شد و باید به خدا پناه برد و خود را تحت پوشش او قرار داد

استعاذه و استمداد از خدا، بهترین درمان وسوسه‌های شیطانی است

چون وسوسه‌های شیطانی متفاوت است، استعاذه هم باید به «الله» باشد که جامع همه‌ی صفات نیک و کمالات است

یاد خدا، به انسان بصیرت می‌دهد و او را از وسوسه‌ها نگاه می‌دارد

گناهکاران و گرفتاران شیطان، کورند و نجات یافتگان از دام‌های ابلیس، بینايند

اگر جامعه از نظر اخلاقی، سیاسی، اقتصادی و نظامی، پاک و متقی باشد، رفت و آمدها و تماس‌ها با شیطان صفتان در آنها کارساز نخواهد بود

اگر تقوا و تذکر نباشد، شیطان‌ها با انسان برادر می‌شوند و تماس آنها، آسان و مؤثر می‌گردد و انسان را به عمق گمراهی می‌کشانند

والسلام

منابع:

۱. تفسیر نمونه آیت الله مکارم شیرازی
۲. تفسیر نور استاد قرائتی